
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33046 15Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2016

PORTARIA Nº 056 DE 01 DE JANEIRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Incluir no benefi cio de pensão concedidos 
para as dependentes abaixo nominadas, cujos percentuais serão 
assim redistribuídos entre as benefi ciários: 33,33% em favor de 
MARLUCE CRISTINA DOS SANTOS NASCIMENTO, na condição 
de companheira, 33,33% em favor de JOSÉ GUILHERME DOS 
SANTOS CAMPOS RIBEIRO, na condição de fi lho, menor 33,33% 
em favor de LUIZ MATEUS DOS SANTOS DE CAMPOS RIBEIRO na 
condição de fi lho menor.
ÓBITO: 27/02/2015
ORGÃO: SECULT
EX-SEGURADO: LUIZ GUILHERME DE CAMPOS RIBEIRO
MATRICULA: 32700/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0077 DE 04 DE JANEIRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Incluir no benefi cio de pensão concedidos 
para as dependentes abaixo nominadas, cujos percentuais serão 
assim redistribuídos entre as benefi ciários: 33,33% em favor de 
LALESCA CORREA PANTOJA, na condição de fi lha menor, 33,33% 
em favor de YURI GUSTAVO DIAMANTINO PANTOJA, na condição 
de fi lho menor, 33,33% em favor de SORAIA AGUIAR DOS 
SANTOS, na condição de fi lha menor.
ÓBITO: 02/08/2013
ORGÃO: POLÍCIA MILITAR
EX-SEGURADO: JUAREZ DO SOCORRO DOS SANTOS PANTOJA
MATRICULA: 558275/1
CARGO: CABO
VALOR: R$ 2.669,60
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0082 DE 04 DE JANEIRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Incluir no benefi cio de pensão concedidos 
para as dependentes abaixo nominadas, cujos percentuais serão 
assim redistribuídos entre as benefi ciários: 50% em favor de 
AMALIA THAUANA CARDOSO MONTEIRO, na condição de fi lha 
menor, 50% em favor de DANIEL SILVA MONTEIRO, na condição 
de fi lho menor.
ÓBITO: 14/06/2014
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: ERIC NUNES MONTEIRO
MATRICULA: 57217641/1
CARGO: VIGIA
VALOR: R$ 760,20
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 072 DE 04 DE JANEIRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Incluir no benefi cio de pensão concedidos 
para as dependentes abaixo nominadas, cujos percentuais serão 
assim redistribuídos entre as benefi ciários: 33,33% em favor de 
LUAN LAGO DO LAGO, na condição de fi lho, 33,33% em favor de 
RAUAN LAGO DO LAGO, na condição de fi lho, 33,33% em favor 
de MARIA CELINA DUARTE DO LAGO, condição de companheira.
ÓBITO: 05/10/2012
ORGÃO: SETRAN
EX-SEGURADO: PEDRO DUARTE DO LAGO
MATRICULA: 2048329/1
CARGO: CARPINTEIRO
VALOR: R$ 1.015,10
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0012 DE 04 DE JANEIRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Desbloquear a cota-parte de 50% da pensão 
sobrestada em favor de CARMEN LUCIA LIMA LUZ, através da 
PORTARIA Nº 1020, de 01 de junho de 2015, nos termos do 
parecer técnico constante nos autos de nº 2009/46227, cujo 
percentual fi cará em 100% para a Senhora HILDA LIMA LUZ.
ÓBITO: 21/12/2008
ORGÃO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: MANOEL DA COSTA LUZ
MATRICULA: 3399931/1
CARGO: SOLDADO DE 1° CLASSE
VALOR: R$ 3.309,77
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0762 DE 04 DE JANEIRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Reativar o benefício de pensão concedido 
para a Sra. Creuza da Silva Pinto, cancelado em 03/07/2011 em 
virtude do falecimento da pensionista, para incluir o benefi ciário 
MARINALDO VIEIRA BRAGA, na condição de fi lho maior inválido.
ÓBITO: 28/06/2005
ORGÃO: TRIBUNAL DE JUSTIÇA
EX-SEGURADO: MANOEL PEREIRA PINTO
MATRICULA: 8133011/1
CARGO: OFICIAL DE JUSTIÇA
VALOR: R$ 5.100,59
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 102 DE 04 DE JANEIRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Retifi car o nome da benefi ciária de pensão 
constante na PORTARIA Nº 1489/2015, cujo nome correto passa 
a constar no texto original
Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso 
I, 25, 25-A, inciso I, 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de 
Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 

049/05, 051/06 e 070/2010
ÓBITO: 15/04/2015
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: CRISTOVAM CORREA ALVES DE MAGALHÃES
MATRICULA: 369497/1
CARGO: VIGIA REF. I
VALOR: R$ 788,00
BENEFICIÁIO: IRECÊ LIMA DE MAGALHÃES
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0438 DE 04 DE JANEIRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Retifi car o valor dos proventos de pensão 
em favor da Senhora DARCY ANA PINHEIRO DO AMARAL, em 
decorrência da retifi cação do valor da parcela “Vencimento Cargo 
em Comissão”
ÓBITO: 12/10/2013
ORGÃO: SETRAN
EX-SEGURADO: JOÃO CRUZ DO AMARAL
MATRICULA: 3269078/1
CARGO: FOTOGRAFO
VALOR: R$ 6.369,08
BENEFICIÁIO: DARCY ANA PINHEIRO DO AMARAL
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 916205

ATO: PORTARIA Nº 1207 DE 03 DE SETEMBRO DE 2007.
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõe o 
art. 6°, inciso I, artigos 25 e 25-A, inciso I da Lei Complementar 
n° 39, de 09 de Janeiro de 2002, com alterações da Lei 
Complementar n°039, de 21 de Janeiro de 2005
ÓBITO: 27/06/2007
ORGÃO: SETRAN
EX-SEGURADO: ANTÔNIO NUNES DE OLIVEIRA
MATRICULA: 2037483/1
CARGO: VIGIA, NÍVEL 7
VALOR: R$ 570,00
BENEFICIÁRIO: ELIZABETE TEIXEIRA DE OLIVEIRA
ORDENADOR: WALTER SILVEIRA FRANCO

Protocolo 916447

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 001 DE 07 DE JANEIRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste Órgão, conforme segue abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

57209073 Edmilson Santos 
de Assis 2014/2015 18/01/2016 a 16/02/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
Protocolo 916456

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 33 DE 06 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe é conferida por Lei, e
Considerando os termos do Memorando nº 00003/2016 - 
Unidade de Controle Interno, de 05.01.2016, protocolado sob nº 
002016730000202-1.

R E S O L V E:
ELOGIAR a servidora MARIA CRISTINA BRAZ MANGAS, 
Identifi cação Funcional nº 58895310/1, lotada na Unidade 
de Controle Interno, pela dedicação e empenho com que 
desempenhou suas atividades laborais de forma confi ável, 
segura, proativa, diligente na Unidade de Controle Interno.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 8 DE 07 DE JANEIRO DE 2016
REMOVER, a pedido, a servidora FRANCEMARCIA FERREIRA DE 
CARVALHO, Auxiliar de Administração, Id Func nº 3249557/1, da 
Célula de Análise e Acompanhamento dos Incentivos e Benefícios 
Fiscais/DTR para a CECOMT de Portos e Aeroportos.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1689 DE 15.10.2015, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.994 DE 19.10.2015.
Servidora: JOAO SERGIO DE ARAUJO NASCIMENTO
Onde se lê: no período de 01.12.2015 a 30.12.2015
Leia-se: no período de 14.12.2015 a 12.01.2016

Protocolo 916453

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 36 DE 07 DE JANEIRO DE 2016
Art. 1º Remover, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO DOS 
SANTOS JESUS, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 50440/1, 
da CECOMT de Gurupí para a CECOMT de Portos e Aeroportos, 
para execução de atividade considerada de especial relevância 
para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, a 
contar da data de sua publicação, nos termos do inciso V do art. 
31, §1º da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 37 DE 07 DE JANEIRO DE 2016
Art. 1º Remover, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, a servidora NAZIRA CHAAR LIMA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 52108/1, da CECOMT de Gurupí para a 
CECOMT de Portos e Aeroportos, para execução de atividade 
considerada de especial relevância para a Administração 
Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data de sua 
publicação, nos termos do inciso V do art. 31, §1º da Resolução 
CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 38 DE 07 DE JANEIRO DE 2016
Art. 1º Remover, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, o servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 700665/2, da 
CECOMT de Gurupí para a CECOMT de Portos e Aeroportos, para 
execução de atividade considerada de especial relevância para a 
Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar 
da data de sua publicação, nos termos do inciso V do art. 31, §1º 
da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 39 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016
REVOGAR, a contar de 07.01.2016, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1081 de 22.10.2014, publicada no DOE nº 31.758 de 
30.10.2014, que designou o servidor LUIS MARIO ARAUJO DE 
SOUZA, Id Func nº 5097339/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
para responder pela CECOMT de Portos e Aeroportos, nas faltas 
e impedimentos do titular.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 40 DE 07 DE JANEIRO DE 2016
DESIGNAR, o servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, Id 
Func nº 700665/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
responder pela CECOMT de Portos e Aeroportos, nas faltas e 
impedimento da titular, sem ônus para o Estado.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 916493


